
GOBIERNO DE CHILE 
Comisión  Administradora 

del Sistema de Créditos 
para Estudios Superiores 

 

 

APRUEBA CONVENIO DE 

INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN Y 

COLABORACIÓN  ENTRE LA 

COMISIÓN ADMINISTRADORA DEL 

SISTEMA DE CRÉDITOS PARA 

ESTUDIOS SUPERIORES Y EL 

SERVICIO DE IMPUESTOS 

INTERNOS. 

 

SANTIAGO, 11 DE MAYO DE 2021 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 97 / 2021 

 

VISTOS  : Lo dispuesto en los artículos 6 y 7 de la 

Constitución Política de la República; el 

Decreto con Fuerza de Ley N° 1-19653, 

de 2011, del Ministerio Secretaría 

General de la Presidencia, que fija el 

texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley N° 18.575, 

Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del 

Estado; la Ley N° 19.880, que establece 

Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de 

los órganos de la Administración del 

Estado; la Ley N° 19.628, sobre 

Protección de la Vida Privada; la Ley N° 

20.027 y su Reglamento; y las 

Resoluciones Nº 7 y 8, de 2019, ambas 

de la Contraloría General de la 

República.  

 

 

CONSIDERANDO : Que, la Comisión Administradora del 

Sistema de Créditos para Estudios 

Superiores es el servicio público creado 

por la Ley N° 20.027, encargado de 

definir y evaluar las políticas para el 

desarrollo e implementación de 

instrumentos de financiamiento para 

estudios de educación superior. 

  

  Que, los artículos 3° y 5° del D.F.L. N° 1-

19.653, de 2001, del Ministerio 

Secretaría General de la Presidencia, 

que fija el texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley N° 18.575, 

Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del 



Estado, consagran el principio de 

colaboración y coordinación entre 

organismos públicos;    

     

  Que, en su calidad de órgano 

administrador del Sistema de Créditos 

para Estudios Superiores con Garantía 

Estatal, la Comisión tiene la facultad de 

contrastar con el Servicio de impuestos 

Internos, la veracidad de la información 

proporcionada por los deudores que 

postulan al beneficio establecido en el 

artículo 11 bis de la Ley N° 20.027; 

  

  Que, el artículo 1° de la Ley Orgánica del 

Servicio de Impuestos  Internos, 

contenida en el Decreto con Fuerza de 

Ley N°7, de Hacienda, de 30 de 

septiembre de 1980, dispone que le 

corresponde al Servicio la aplicación y 

fiscalización de todos los impuestos 

internos actualmente establecidos o que 

se establecieren, fiscales o de otro 

carácter en que tenga interés el Fisco y 

cuyo control no esté especialmente 

encomendado por la ley a una autoridad 

diferente. En razón de dicho objeto, 

obtiene y procesa información de los 

contribuyentes; 

 

  Que, la Comisión aprobó en su Sesión 

Ordinaria N° 64, de fecha 29 de julio de 

2013, delegar en su Director Ejecutivo, 

las facultades necesarias para la 

celebración de un Convenio de 

colaboración y para dictar la resolución 

que lo apruebe. 

 

  Que, con fecha 11 de mayo de 2021, se 

suscribió un nuevo convenio de 

intercambio de información y 

colaboración entre la Comisión y el 

Servicio de Impuestos Internos con la 

finalidad de facilitar la postulación y 

otorgamiento de los beneficios de pago 

del Crédito con Garantía Estatal. 

 

RESUELVO: 

 

APRUÉBASE el Convenio de Intercambio de información y colaboración entre la Comisión 

Administradora del Sistema de Créditos para Estudios Superiores y el Servicio de Impuestos 

Internos a Comisión, de fecha 11 de mayo de 2021 y cuyo texto es el siguiente: 

 

 

 

 







































ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE  

 

 

 

 

 

 

 

TOMÁS BAYÓN ZÚÑIGA 

DIRECTOR EJECUTIVO 

COMISIÓN ADMINISTRADORA 

SISTEMA DE CRÉDITOS PARA ESTUDIOS SUPERIORES 

 

 

DPR / dbt  

DISTRIBUCIÓN: 

1. Departamento de Administración de beneficios de pago del crédito 

2. Departamento de Informática y Sistemas 

3. Departamento de Auditoría Interna 

4. Departamento Jurídico 

5. Archivo 

 




